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Possibilitar ao aluno a atualização dos conceitos ministrados em Contabilidade Tributária 1 e 2, bem 

como auxiliar em sua preparação para a entrada no mercado profissional, dotando- lhe de novos 

conceitos. 

 

 

 
 

 

 

 

1. Métodos de tributação da pessoa jurídica 

2. Tributação das pessoas físicas 

3. Legislação estadual e municipal 

4. Reforma tributária 

 

 

 

 
 

FICHA DE DISCIPLINA 

OBJETIVOS 

EMENTA 



 

 
 
 
1. Métodos de tributação da pessoa juríd ica 

1.1. Lucro real 
1.2. Lucro presumido 
1.3. Simples 
1.4. Lucro arbitrado 

 
2. Tributação das pessoas físicas 

2.1. Carnê-Leão 
2.2. Tributação na fonte 
2.3. Retenções 

 
3. Legislação estadual e municipal 

3.1. ICMS 
3.2. IPVA 
3.3. ITBI 
3.4. ITCD 
3.5. ISS 
3.6. Taxas diversas 
3.7. Outros 

 
4. Reforma tributária 

4.1. Propostas existentes 
4.2. Impactos esperados 
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Regulamento do Imposto de Renda (RIR/99) 

Regulamento do ICMS (RICMS/MG) 

COMPLEMENTAR 

Boletins Cenofisco 
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